Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiin

Estado de Sio Paulo - Loie-00 om Seses
- Cpias aos Edis.
- As comisates.

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N2 098/2021.

Ibiina, 10 de novembro de 2021.

Senhor Presidente

Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposicao,
sob o n2 098, desta data e que tem por objetivo dar denominagdao em uma Rua
no Bairro Centro, precisamente Rua Zico Soares.

Como é sabido, essa via pulblica tem sua denominagdo desde
os primérdios do nosso Municipio, sendo uma rua tradicional e com muitas
propriedades lindeira cuja documentacao consta como Zico Soares.

S3o essas, Senhor Presidente, as razbes em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciacdo dos
Nobres Vereadores dessa Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atengdo
dispensada a este, renovando os protestos de elevada estima e distinta
consideragao.
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Prefeitura da Estiancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sio Paulo
X APROVADO
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1 secrErjkd”
“Dispde sobre denominac¢do de uma Rua no centro, e da
outras providéncias.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitina, usando das atribuicbes que lhe sao
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 12 - Fica denominada como “RUA ZICO SOARES", a rua
localizada no Bairro centro, que tem seu inicio ao lado da praga Monsenhor
Antdnio Peppe e também na Rua Pinduca Soares, dai segue numa distancia de
760,00 metros cruzando a Rua Raimundo Santiago, Rua Gregério de Almeida
Lima até encontrar a Rua Sdo Benedito ponto final desta descrigdo, perfazendo
assim uma extensdo de 760 metros por 10 metros de largura com darea de
7.600,00 m2. conforme croqui em anexo.

Art. 22 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,

revogadas as disposi¢des em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 10 DIAS DO MES DE NOYEMBRO DE 2021.

PAULO éﬁJfSﬁgAKél

refeito do Municipal




MEMORIAL DESCRITIVO

A Referida RUA ZICO SOARES tem inicio ao lado da praga
MONSENHOR ANTONIO PEPPE ¢ também na RUA PINDUCA
SOARES , dai segue numa distdncia de 760,00 metros cruzando a RUA
RAIMUNDO SANTIAGO , RUA GREGORIO DE ALMEIDA LIMA
até encontrar a RUA SAO BENEDITO ponto final desta descrigdo,
perfazendo assim uma extens@o de 760 metros por 10 metros de largura
com a area de 7.600,00 m2.

IBIUNA, 25 DE OUTUBRO DE 2021
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CAMARAMUNCIPAL DABSTANC: o QUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
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1 s%:t:msiderando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09
novembro de 2021 o Projeto de Lei ne. 112 de 2021 que “Dispde sobre
alteracao de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orgamento de 2021 e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no 12 de
novembro de 2021 de 2021 o Projeto de Lei n®. 113 de 2021 que “Dispde
sobre denominagao de uma Rua no Centro, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 09 de
novembro de 2021 o Projeto de Lei n%. 114 de 2021 que “Dispde sobre a
alteraggo de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orcamento de 2021 e da outras
= providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no 12 de
novembro de 2021 de 2021 o Projeto de Lei n2. 115 de 2021 que “Dispde
sobre denominagdo de logradouro publico localizado no Loteamento
Residencial Sdo Lucas.”;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para o
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.385.446,79
(um milhdo, trezentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis
reais e setenta e nove centavos) para dotagdo da Secretaria Municipal de
Obras — Obras e Engenharia — Pavimentagéo de Vias Urbanas, sendo a
origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadacgao no valor de R$
568.836,07 (quinhentos e sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais,
sete centavos) da ficha 75 fonte de recurso 1.110 - Receitas Correntes,
Impostos, Taxas e Contribuicdo de Melhoria, Transferéncias Correntes,

W = %zdwﬁ i

ransferéncias da Unido — Cota-Parte do Fundo de Participagdo Municipios; 3
e o valor de R$ 816.610,72 (oitocentos e dezesseis mil, seiscentos e de E .
reais e setenta e dois centavos) provenientes de excesso de arrecadacao\\g §
oriundos do recebimento de Transferéncias de Capital, Transferéncias d
Uniao, referente a convénios para Infraestrutura em Transporte da Unido n%. 2 &
846018/2017 e n2. 862427/2017 do Ministério do Desenvolvimento Regional, %

| \\W através da Caixa Econdmica Federal para que a Prefeitura de Ibitna faga <
qﬁls despesas com pavimentagdo e recapeamento asfaltico na Rua

fre
&,\fr ul;rt olim (Rosarial) e Ruas Escécia, Alemanha, Januaria e Fran
s G'Eagﬂ idencial Europa) localizadas no Municipio de Ibitna;
\]0\'“ \ Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
Qg denominar rua localizada no Centro de Ibitina, com o nome do Sr. Zico
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com documentagéo que ja constam como “Zico Soares”, nome de cidadao de
curriculo justo, e com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome;!

Considerando a necessaria autorizagao legislativa parp;
municipio abrir crédito adicional suplementar no valor de crédito adici
suplementar no valor de R$ 470.390,05 (quatrocentos e setenta
trezentos e noventa reais, cinco centavos) para dotagdo da Secretaria
Municipal de Obras — Obras e Engenharia — Pavimentagao de Vias Urbanas,
sendo a origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadagdo no
valor de R$ 175.090,05 (cento e setenta e cinco mil, noventa reais e cinco
centavos) - Receitas Correntes, Impostos, Taxas e Contribuicdo de Melhoria,
Transferéncias Correntes, Transferéncias da Unido — Cota-Parte do Fundo
de Participacao Municipios; e o valor de R$ 295.300,00 (duzentos e noventa
e cinco mil e trezentos reais) provenientes de excesso de arrecadacéo
oriundos do recebimento de Transferéncias de Capital, Transferéncias da
Unido, referente a convénios para Infraestrutura em Transporte, referente
transferéncia de convénio da Unido n2 846012/2017 do Ministério do

— Desenvolvimento Regional, através da Caixa Econémica Federal, aprovacao
necessaria para que a Prefeitura de IbiGna faga frente as despesas com
pavimentagdo das Ruas Espanha e Calil Rahal localizadas no Municipio de
Ibitna.

Considerando a necessdaria autorizagdo legislativa para
denominar rua localizada no Loteamento Residencial Sdo Lucas, com a
finalidade de cadastro junto aos 6rgaos publicos e prestadores de servigos, e
localizagdo das residéncias. existentes no local, e prestando uma justa
homenagem ao Sr. Affonso Tibério, ilustre senhor de curriculo justo e
reputacéo ilibada;

:
-~

Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposi¢des JO
conforme justificado acima; \&\

X
Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos ﬁ
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. W
112, 113, 114 e 115 de 2021 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discussdo e votagdo Unica na Ordem do Dia da presente

A
Sessao Ordinaria.
: SALA VEREADOR RAIMUNDQ DE ALMEIDA LIMA, EM 16 DE
NOVEMBRO DE 2021. _ A

eador
{15) 99797.9843



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estadq de Sde Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg. br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne, 113 de 2021

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR WALMIR BORTOLOTTO JUNIOR

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANCAS E ORGCAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE,
SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de Leis
no dia 12 de novembro de 2021 de 2021 o Projeto de Lei n®. 113 de 2021 que
“Dispbe sobre denominagdo de uma Rua no Centro, e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagéo em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagéo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo de denominar
rua localizada no Centro de Ibitina, com o nome do Sr. Zico Soares, via publica essa
que tem sua denominagdo desde os primérdios do Municipio, sendo uma rua
tradicional e com muitas propriedades lindeiras com documentag&o que ja& constam
como “Zico Soares”.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitac&o regimental, pois as despesas correrao
por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Seguranga Publica e Atividades Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer
pela tramitagdo normal, pois visa denominar uma rua com o nome de cidaddo de
curriculo justo desde o inicio da criagao do Municipio, e com a homenagem proposta
perpetuaremos 0 seu nome.

Ao Plenério que é soberano em suas decisées.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 16 DE
NOVEMBRO DE 2021.

COMISSOES

OMISSAO DE JUSTIC EDACAO

DEVANIR CAN DE ANDRADE

OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
GRICULTURW, MEIO AMBIENTE, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Séao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 92/2021 . [

“Dispoe sobre denominagdo de uma Rua no cen
e da outras providéncias.”

PAULO KENJI SASAKI, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de IbiGina, usando das atribuigées que lhe sao

conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova
e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como “RUA ZICO SOARES”,
a Rua localizada no Bairro centro, que tem seu inicio ao lado da praga Monsenhor
Anténio Peppe e também na Rua Pinduca Soares, dai segue numa distancia de
760,00 metros cruzando a Rua Raimundo Santiago, Rua Gregério de Aimeida Lima
até encontrar a Rua Sdo Benedito ponto final desta descrigdo, perfazendo assim
uma extensdo de 760 metros por 10 metros de largura com area de 7.600,00 m?,
conforme croqui em anexo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE
NOVEMBRO DE 2021. |

-,
PRESIDENTE
Adfg g/EGINA % FIRMIN ABEL RODRI UE MARGO
1° SECRETARIO 2° SECRETA



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 447/2021 Ibiina, 17 de novembro de 202

' ' o .
SENHOR PREFEITO: C O gl ‘A

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o

AUTOGRAFO DE LEI N°. 92/2021, referente ao Projeto de Lei n°. 098,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 113 de 2021 que “Dispde sobre

denominagéo de uma Rua no Centro, e da outras providéncias.”, aprovado
na Sessao Ordinaria realizada no dia 16 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os

protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CE S DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Q.wl’\ RO 7] B



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA
Estado de S&@o Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 — Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 126&
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br S N

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei ne. 113 de 2021 de autoria do Chefé
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 12 de novembro de 2021, e conforme despacho do
Sr. Presidente foi lido no expediente da Sess&ao Ordinaria do dia 16
de novembro de 2021, disponibilizado no site da Camara, e a
disposicdo das comissdes para exararem parecer.

Certifico mais o Projeto de Lei n°. 113 de 2021 recebeu no
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 16 de novembro de 2021
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussdo e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sessdo Ordinaria do dia 16 de novembro de 2021 o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n°. 113 de 2021 foi aprovado
por quatorze votos favoraveis e um contrario da Vereadora Rozi
Aparecida Domingues Soares Machado; e ap6s a aprovagao do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissbes de Justica e Redagédo; Finangas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos, Agricultura, Meio Ambiente,
Seguranca Publica e Atividades Privadas.

Certifico que devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial e a apresentagéo de parecer pelas Comissodes foi colocado
na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 16 de novembro de
2021 em discussdo e votagdo o Projeto de Lei n%. 113 de 2021
sendo aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(a).

Certifico finalmente, em virtude da aprovagéo do Projeto de Lei n°.
113 de 2021 fei elabofado o Autégrafo de Lei ne. 92/2021,
encaminhado’ Atrayé
novembro dé
Ibiana, 19 de

' ABRIEL VIEIRA

SECRETARJO DO PROCESSO LEGISLATIVO
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